En este trabajo vamos a seguir el rastro de una interpretación equivocada de uno de esos conceptos, y la correspondiente denominación latina que le dio desde el árabe Gerardo de Cremona. Se trata de un concepto perteneciente al ámbito de la Veterinaria: la denominada ‘enfermedad bovina’. Para

¹ Este trabajo se integra en el marco del proyecto de investigación FFI2016-77240-P (MICIU / FEDER), cuyo equipo pertenece a la Red de Excelencia *Opera Medica: recuperación del patrimonio textual grecolatino de la Medicina europea II* (RED2018-102781-T, MICIU).

encontrar la causa de dicha interpretación, retrocederemos en el tiempo hasta los primeros testimonios que conservamos de literatura médica grecolatina, y particularmente veterinaria, lo cual no significa exactamente que sean los testimonios originales, sin ningún género de dudas perdidos. Partimos para ello de la idea de comunidad doctrinal (y en ocasiones también formal) de la disciplina médica, y particularmente veterinaria, en los ámbitos de cultura griega, árabe y latina, fruto de un largo y diverso proceso de transmisión que contempló, por un lado, la transferencia de conocimiento desde el mundo griego al árabe y de este al occidental latino de la Baja Edad Media, y, por otro, una vía directa de transmisión latina, o grecolatina, a lo largo de los siglos alto y bajomedievales, en los que podemos presuponer un papel capital para la difusión oral.

La enfermedad bovina

El libro XXX de la magna enciclopedia de Albucasis (s. X), *Al Tasrif*, fue traducido al latín en el siglo XII por Gerardo de Cremona dando lugar al *Opus manuale* o, como es universalmente conocido, *Chirurgia*. Un poco después, ya en el siglo XIII, lo serían también otras secciones de esta obra, que se convertirían en los latinos *Liber Theorice necnon Practice* y *Liber Seruitoris*.

En un capítulo de esa traducción latina de la *Cirurgía* del andalusí, aparece mencionada una *egritudo* (‘enfermedad’) *bouina*, lo que no resulta extraño, porque en los escritos médicos de la Antigüedad y la Edad Media son frecuentes las interferencias entre Medicina humana y veterinaria. En dicho capítulo, la afección es descrita como un gusano (*vermis*) que se mueve bajo la piel:

Cirurgia 2,⁹⁴ De sectione super uermes generatos sub cute, et dicitur egritudo bouina: Hec egritudo nominatur in quadam terra apud nos egritudo bouina: propterea quod multotiens accidit bouibus: et est uermis paruus unus qui nascitur inter cutem et carnem. Et vadit in corpore toto, ascendendo et descendendo, et ostenditur sensui apud ambulationem eius de membro ad membrum donec dirumpit in cute locum et egreditur. Et generatio eius est ex putredine quorundam humorum, sicut accidunt uermes et serpentes, id est lombrici et ascarides in ventre, et timetur ex malicia eius. Quia quando ipse vadit in corpore et eleuatur ad caput et peruenit ad oculum: tunc fortasse aperit in eo et egreditur et destruit oculum [...] Oportet ergo ut stringas quod est supra eum, et quod sub ipso cum ligamento constrictione forti, deinde seca super ipsum et extrahe eum, quod si profundatur in carne et non inuenis ipsum, tunc pone super locum cauterium cum igne, donec moriatur.